Casi en todas partes el pluralis majest. está convertido en la simple forma primitiva; así siempre hay «mihi» en vez de «nobis». Los largos títulos están reducidos muchas veces al sólo nombre y adición del atributo principal; los periodos más largos están vueltos á forma más breve; algunas oraciones cortas están omitidas. Finalmente, el calendario cristiano siempre está traducido por el romano. En cambio, cuanto al contenido, nada esencial se halla cambiado.

Cuán grandes sean los cambios de forma en las dos redacciones del Cod. Vatic. y qué diferencia haya entre ellas y los originales, aunque sólo relativamente á la forma, podrá ponerlo ante los ojos el presente ejemplo:

mortalium» y VIII, 17 «deam». Por el contrario, «Bern. S. Mariae in porticu diac. card.» está trocado en «Bern. Bibienae card.»

L. Loredano (14 Marzo 1513).

Segunda redacción del Cod. Vatic.

Leonardo Lauredano duci Venetiarum.

Etsi non dubito quin ab oratore tuo, viro et prudente et diligente, ea libenter intellexeris, quae hic proxime acciderunt, tamen illa ipsa si meis etiam litteris ad te perferrentur, multo tibi iucundiora putavi fore. Nam cum Iulius secundus Romanus pontifex, quem quidem iam ad se revocare Deus Opt. Max. constituerat, rebus omnibus, quae ad brevi morituros pertinent, sancte compositis, ad extremum unctus nono cal. mart. de vita placide constanterque decessisset: ego, qui tum cardinalem gerebam, caeterique ex eodem collegio principes eius funeri celebrando praestitutum tempus cum dedissemus, flantis de coelo favoris auram suppliciter precati, quae coepta nostra cogitationesque secundaret, unum in locum in Vaticano convenimus, ut novum pontificem more maiorum legeremus. Itaque quemadmodum illi placuit, qui Petrum legit, ut suum vicarium in terris gereret, cuius deinceps munus reliqui summi pontifices gereremus, omnium cardinalium suffragia me in demortui locum ad diem quintum idus martias legerunt et summum pontificem creaverunt. Quae cum ita se habent, haec ad te scripsi, non solum ut scires me, qui profecto quamdiu inter cardinales fui, te remque istam publicam magno amore sum

El impreso (I, 1) concuerda en lo esencial con la segunda redacción del Cod. Vatic., pero con las siguientes diferencias: legato tuo, homine

atque ego

praestitutum lege; cum falta; en vez de flantis—favoris: divinae mentis; en vez de coepta: incoepta; en vez de secundaret: proveheret ei placuit

summum pontificem creaverunt. Quod nobilitati tuae significandum per nostras¹⁰ litteras fuimus¹¹, te atque rempublicam tuam magno amore complexi sumus, a paternae caritatis affectu atque officio¹² post haec¹³ plane non discessuros, sed etiam, ut cogitares, pro tua in nos quidem adhuc omni tempore, in sedem autem apostolicam cum spe¹⁴ alias tum vero proxime bene cognita illustri singularique pietate ac observantia, confidere nos te senatumque illum¹⁵ tuum, qui gravissimum¹⁶ semper est habitus, omnes vestros¹⁷ cogitatus in Domini semita dirigentes, praeterita vestra laudabilia officia¹⁸ atque studia etiam superatos¹⁹ effecturosque quantum in vobis erit, ut et huius almae sedis reverentia dignitasque augeatur et fessi iam bellis omnium qui recte sentiunt animi respirare tandem et quietis ac securitatis tempora sperare atque aspicere possint, quod quid honestius quidve utilius²⁰ tentandum conandumque abste²¹ suscipiatur, non facile reperies aut in quo plus a Deo gratia plus ab hominibus²² comendationesque²³ promerere²⁴.

Datum Romae²⁵ apud s. Petrum sub anulo piscatoris die 14 martii 1513, ante nostram²⁶ coronationem. Petrus Bembo²⁶.

(A tergo:) Dilecto filio nobili viro Leonardo Loredano duci Venetiarum²⁶.

idus martias legerunt et summum pontificem creaverunt; quam quidem ego creationem meam tibi significare his litteris volui non solum ut scires me qui profecto quamdiu inter cardinales fui te remque publicam tuam magno amore sum complexus a paterni animi benevolentia atque officio posthac plane non discessurum, sed etiam ut cogitares pro tua in me certe adhuc quidem omni tempore, in rempublicam autem cum saepe alias tum vero proxime bene cognita illustri singularique pietate confidere nos te senatumque istum tuum, qui gravissimus semper est habitus, omnes vestras cogitationes pacis ad nomen signumque convertentes praeterita vestra laudabilia officia atque studia etiam superatos effecturosque quantum in vobis erit ut huius reipublicae reverentia dignitasque augeatur et fessi iam bellis omnium qui recte sentiunt animi respirare et quietis ac securitatis tempora sperare atque aspirare aliquando tandem possint: quod quid honestius, quidve utilius abste tentandum conandumque suscipiatur non facile reperies aut in quo plus tibi a Deo gratiae, plus ab hominibus verae laudis atque gloriae parias.

Dat. prid. id. martias MDXIII ante coronat. Roma [sic].

Prescindiendo de varias pequeñas divergencias, la segunda redacción del Cod. Vatic. concuerda con el impreso; pero las dos redacciones discrepan grandemente, respecto á la forma, de la expedición original, con la cual sin embargo, convienen cuanto al contenido. Ofrece el mismo resultado una comparación con otros breves, cuya expedición original se ha conservado¹. Ahora, si en la Biblioteca Ambrosiana se abre el Cod. P. 130 y se compara igualmente la primera carta al dux de 14 de Marzo de 1513 con las tres redacciones diferentes, citadas arriba, se ve al instante que el Cod. Ambros. concuerda con la expedición origi-

(1) Cf. II, = Sanuto XVI, 170-171 (fecha falsa en lo impreso); III, 21 = Sanuto XVII 307-308. Compárese también IX 36, con el original del *Archivo público de Módena*. Sólo ligeras variantes ofrece el cotejo de X, 5, con Sanuto XIX, 249-252.

complexus, a paterni animi benevolentia atque officio posthac non discessurum, sed etiam ut cogitares, pro tua in me certe adhuc quidem omni tempore in rem Romanam autem cum saepe alias tum vero proxime bene cognita illustri singularique pietate me magnopere confidere, te senatumque istum tuum, qui gravissimus semper est habitus, omnes vestras cogitationes pacis ad nomen signumque convertentes praeterita vestra laudabilia officia atque studia etiam superatos effecturosque quantum in vobis erit ut huius reipublicae dignitas maiestasque augeatur et fessi iam bellis omnium, qui recte sentiunt, animi respirare et quietis ac securitatis tempora sperare atque aspirare aliquando tandem possint: quod quid honestius quidve utilius abste tentandum conandumque suscipiatur non facile reperies aut in quo plus tibi a divina bonitate gratiae, plus ab hominibus verae laudis atque gloriae parias.